1 / 11

证券代码：603778                证券简称：乾景园林               公告编号：临2022-113

北京乾景园林股份有限公司

关于股权出售及部分应收账款债务重组的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 股权出售的情况：公司全资子公司乾景隆域持有乐峰赤壁39.4357%股权，

投资成本10,253.28万元。乾景隆域将其中34.4357%的股权通过公开拍卖方式转

让给永泰文投。本次转让的34.4357%股权对应的投资成本为8,953.28万元，截至

目前已计提减值损失1,012.65万元，对应账面价值6,305.30万元，本次股权转让

价款5,578.58万元，预计将导致公司2022年投资损失账面金额增加726.72万元，

具体影响金额以公司经审计后的定期报告数据为准。

 应收账款重组情况：乐峰赤壁合计应付公司福建分公司及全资子公司乾

景隆域及乾景设计人民币 26,091.45 万元。截至目前，上述应收账款已计提减值

损失共计 7,738.33 万元，对应账面价值 18,353.12 万元。现双方拟就应收账款进

行债务重组：乐峰赤壁于 2023 年 3 月 10 日前向公司福建分公司及全资子公司

乾景隆域及乾景设计合计支付人民币 15,654.87 万元，公司福建分公司及全资子

公司乾景隆域及乾景设计免除乐峰赤壁剩余债务，并免除乐峰赤壁承担包括但

不限于债务孳息、利息、违约金、损害赔偿金等的任何责任。本次应收账款债

务重组事项，预计将导致公司 2022 年度债务重组损失账面金额增加 2,701.25 万

元，具体影响金额以公司经审计后的定期报告数据为准。

 本次股权出售及应收账款债务重组的实施，有助于减轻股权投资和工程

款减值损失，加快资金回笼，补充公司现金流，为公司2023年及以后年度的生

产经营活动提供资金保障。

 本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

 2 / 11

 本次交易已经公司第四届董事会第三十三次会议审议通过，无需提交公司

股东大会审议。

一、 交易概述

福建省乐峰赤壁生态风景区有限公司（以下简称“乐峰赤壁”）于 2017 年 9

月开始停业改造，公司于 2017 年 10 月开始承接乐峰赤壁的设计和施工业务。

2020 年 5 月 30 日无锡正铭投资企业（有限合伙）（以下简称“无锡正铭”）以承

债式收购的方式，与原股东梁一峰、黄陈平签订了关于乐峰赤壁之《股权转让

合同》，梁一峰、黄陈平将其持有的乐峰赤壁 94.73%股权转让给无锡正铭。

2020 年 6 月，福建省闽投资产管理有限公司（以下简称“闽投资产”）计划

出让其享有的乐峰赤壁债权，该债权为 2012 年 8 月乐峰赤壁与中国工商银行股

份有限公司永泰支行签订《固定资产支持融资借款合同》，乐峰赤壁以其部分

固定资产为抵押物，以景区门票、漂流、温泉等收费权为质押物，向永泰支行

融资 9,000.00 万元，期限自提款之日起 5 年 7 个月。借款到期后乐峰赤壁无法

足额还本付息，2019 年 12 月，永泰支行将标的债权（即本金 6,719.60 万元、利

息 1,943.97 万元）转让给闽投资产。

截至 2020 年 6 月 30 日，乐峰赤壁与公司已陆续签订一系列设计和施工合

同，合同金额为 19,727.69 万元，应收账款 7,063.41 万元，合同资产 6,147.26 万

元。为了保障公司应收账款的回收，公司决定摘牌取得乐峰赤壁的债权，掌握

其部分固定资产抵押物和景区门票、漂流、温泉等收费权。于是 2020 年 7 月，

公司全资子公司乾景隆域旅游投资开发（北京）有限公司（以下简称“乾景隆

域”）以 6,505.00 万元摘牌取得对乐峰赤壁的债权。

公司认为乐峰赤壁具有投资价值，也符合当时的业务转型方向，因此决定

以债权转股权同时增加部分现金出资的方式正式成为乐峰赤壁的股东。2021 年

1 月，乾景隆域、无锡正铭与当时乐峰赤壁股东梁一峰、黄陈平签订《债权转

股权暨增资协议》，乾景隆域以 6,505.00 万元债权转为股权投资，同时以自有

资金 748.28 万元向乐峰赤壁增加出资，乐峰赤壁的注册资本金变更为 22,000 万

元，乾景隆域持有乐峰赤壁 32.97%股权（详见公司临 2021-003 号公告）。投

资后至 2022 年 1 月，由于乐峰赤壁经营需要，乾景隆域陆续向乐峰赤壁增资

 3 / 11

3,000.00 万元，截至本次股权转让前，乐峰赤壁的注册资本金为 26,000 万元，

乾景隆域持股比例 39.4357%。

2021 年 6 月，乐峰赤壁开始边施工边部分营业。尽管水上漂流、山地越野

车、玻璃栈道、沉浸式剧场等项目获得了当地人的认可和追捧，但受疫情影响，

乐峰赤壁的运营也经常面临停业。同时，景区运营是一项综合业务，乐峰赤壁

虽然聘请了专业人员，但没能达到预期效果，运营收益较低。如果要达到理想

的运营效果，后续开发及运维仍需要投入大量资金，将严重影响了公司的收益

和应收账款的回收。乐峰赤壁原股东无锡正铭、梁一峰等人均面临资金压力，

亦有回笼资金的需求。鉴于上述情况， 2021 年年底，乐峰赤壁全体股东决定寻

求对外转让或引入新的投资人。

乾景隆域持有乐峰赤壁 39.4357%股权，投资成本 10,253.28 万元，截至目

前，长期股权投资已计提减值损失 1,159.69 万元，对应账面价值 7,220.82 万元。

同时，公司福建分公司及全资子公司乾景隆域及北京乾景园林规划设计有限公

司（以下简称“乾景设计”）对乐峰赤壁的应收账款共计人民币 26,091.45 万元，

其中公司福建分公司应收工程款 24,544.45 万元，乾景隆域应收款项 300.00 万

元，乾景设计应收设计服务费 1,247.00 万元。截至目前，上述应收账款已计提

减值损失共计 7,738.33 万元，对应账面价值 18,353.12 万元。

（一）本次交易的基本情况

乐峰赤壁原股东通过公开拍卖方式将其持有的乐峰赤壁95%股权（无锡正

铭、梁一峰全部转让，乾景隆域继续持有5%股权）转让给福建省永泰县文化旅

游投资有限公司（以下简称“永泰文投”）。转让双方在《股权转让协议》（以

下简称“《协议一》”）中约定：永泰文投收购乐峰赤壁95%股权后再通过公开

拍卖方式出让其中75%股权，挂牌出让成功后，由新股东于2023年2月28日前按

照各自所持股权比例共同向乐峰赤壁增资24,300.00万元，用于乐峰赤壁所欠债

务等在还款期限届满前的清偿。截至本公告日，上述75%股权已挂牌出让给福

建旅游投资集团有限公司（以下简称“福建旅投”），福建旅投已与永泰文投签

订《股权转让协议》（以下简称“《协议二》”）受让75%股权，并对《协议一》

约定的增资事项予以确认。乐峰赤壁的股东及其持股比例现变更为福建旅投持

股75%，永泰文投持股20%，乾景隆域持股5%，以上三位股东履行前述增资义

 4 / 11

务，其中乾景隆域增资1,215.00万元。

鉴于乐峰赤壁原股东已将95%股权转让给福建当地国有企业，《协议一》

《协议二》约定新股东向乐峰赤壁增资解决乐峰赤壁所欠债务等事项。为了尽

快回笼资金，减轻公司股权投资和工程款减值损失，经过多次谈判，乐峰赤壁

拟与公司进行债务重组：在2023年3月10日前，向公司福建分公司、全资子公司

乾景隆域及乾景设计共计支付人民币15,654.87万元，其中向公司福建分公司支

付人民币14,726.67万元，向乾景隆域支付人民币180.00万元，向乾景设计支付

人民币748.20万元，解决对公司所有应收账款的支付义务。

根据《协议一》《协议二》的约定，乾景隆域收到永泰文投支付的5,578.58

万元股权转让款的时间为：

第一笔：最晚于《协议二》生效1个月后的两个工作日内收到20%；

第二笔：最晚于《协议二》生效3个月后的两个工作日内收到75%；

第三笔：最晚于《协议二》生效12个月后的两个工作日内收到5%。

永泰文投也将在上述时间点按照同样的支付比例支付完毕本次其他转让方

无锡正铭、梁一峰的股权转让款。

《协议二》于2022年12月28日签订并生效。

根据《协议一》《协议二》的约定，公司福建分公司、全资子公司乾景隆

域及乾景设计收到乐峰赤壁支付的15,654.87万元应收账款的时间为：

2023年2月28日前，乐峰赤壁新股东按照各自所持股权比例共同向乐峰赤壁

增资24,300.00万元，乐峰赤壁于2023年3月10日前支付完毕全部15,654.87万元。

（二）本次交易的决策程序

公司于2022年12月29日召开第四届董事会第三十三次会议，审议通过了关

于《公司股权出售及部分应收账款债务重组的议案》，同意乾景隆域本次股权

出售，同意福建分公司及全资子公司乾景隆域及乾景设计就应收账款债务重组

事项分别与乐峰赤壁签订《债务偿还及部分免除协议》。本次交易无需提交公

司股东大会审议。

二、交易对方情况介绍

（一）基本情况

 5 / 11

公司名称：福建省乐峰赤壁生态风景区有限公司

统一社会信用代码：913500007356589118；

成立时间：2002年1月22日；

注册地：福建省福州市永泰县葛岭镇赤壁村溪里35-15号

法定代表人：王雁勤；

注册资本：26,000万人民币；

主营业务：一般项目：游览景区管理；休闲观光活动；动物园管理服务；停

车场服务；酒店管理；名胜风景区管理；企业管理咨询；物业管理；租赁服务

（不含出版物出租）；会议及展览服务；广告设计、代理；市政设施管理；客运

索道经营（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：旅游业务；住宿服务；餐饮服务；歌舞娱乐活动；体育场地设施

经营（不含高危险性体育活动）；电影放映；各类工程建设活动；食品经营；烟

草制品零售；高危险性体育活动（游泳）；现制现售饮用水；道路旅客运输经营

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

（二）主要财务数据

截至2022年11月30日，乐峰赤壁总资产为354,264,441.05元，净资产为

62,658,838.18 元 ， 2022 年 1-11 月 营 业 收 入 为 6,308,315.72 元 ， 净 利 润 为 -

39,496,685.82元。

三、债务重组协议的主要内容

公司福建分公司及全资子公司乾景隆域、乾景设计拟分别与乐峰赤壁签订的

《债务偿还及部分免除协议》的主要内容如下：

（一） 公司福建分公司与乐峰赤壁

1、协议主体

甲方：北京乾景园林股份有限公司福建分公司

 6 / 11

乙方：福建省乐峰赤壁生态风景区有限公司

2、债务确认及偿还

（1）双方确认：经双方结算后，乙方应向甲方支付人民币257,474,459.00元。

截止本协议签署日，乙方已向甲方支付12,030,000.00元，尚欠245,444,459.00元未

支付（见后表）。

（2）双方确认：乙方应于2023年3月10日前向甲方支付人民币147,266,675.40

元，甲方同意免除乙方剩余债务，并免除乙方承担包括但不限于债务孳息、利息、

违约金、损害赔偿金等的任何责任。

（3）若乙方逾期支付的，则自逾期之日起，乙方以免债后的应付未付债务

余额为基数，每日按照万分之二的标准向甲方支付违约金，直至本条第2款约定

的乙方应还债务147,266,675.40元得到全额清偿。

（4）双方确认：截止本协议签署日，原合同项下甲方已向乙方开具了

3,430,458.00元增值税专用发票，尚欠254,044,001.00元发票，自本协议生效之日

起，甲方应每月按税务局批准的最高额度向乙方开具发票，直至提供了全部发票。

 7 / 11

                               北京乾景园林股份有限公司福建分公司施工合同明细表                      单位：元

序号 合同名称 合同签订时间 合同金额 结算金额 已付金额 未付金额

1 景观绿化合同 2017.10.01 46,850,000.00  46,315,674.00  1,466,612.00  44,849,062.00

2 工程承包合同 2018.05.20 715,727.00  715,727.00  330,000.00  385,727.00

3
福州乐峰赤壁景区提升改造工程蹬山道及配套

设施施工合同
2018.07.25 6,056,512.00  3,474,575.00  3,474,575.00  0.00

4
福州乐峰赤壁景区提升改造工程钢结构栈道施

工合同
2018.08.10 3,270,458.00  3,270,458.00  3,270,458.00  0.00

5
福州乐峰赤壁景区提升改造工程漂流项目土建

与水循环工程施工合同
2018.08.18 16,811,319.00  3,488,355.00  3,488,355.00  0.00

6 云湖溪谷-绿化工程施工合同 2019.01.20 15,000,000.00  15,664,144.00  0.00  15,664,144.00

7 云湖溪谷-景观工程施工合同 2019.02.20 18,000,000.00  18,405,513.00  0.00  18,405,513.00

8 云湖溪谷-市政道路提升改造工程施工合同 2019.05.20 8,433,531.00  8,212,157.00  0.00  8,212,157.00

9 云湖溪谷-蜜糖谷与儿童漂流土建工程施工合同 2019.05.20 8,509,764.00  8,931,121.00  0.00  8,931,121.00

10
云湖溪谷-森林温泉公汤区道路提升改造工程施

工合同
2019.06.18 4,800,764.00  4,474,326.00  0.00  4,474,326.00

11 云湖溪谷-夜景灯光秀土建工程施工合同 2019.06.20 9,289,740.00  9,289,740.00  0.00  9,289,740.00

12
云湖溪谷-森林温泉公汤区1#楼（龙凤餐厅）改

造工程施工合同
2019.08.20 21,000,000.00  12,021,322.00  0.00  12,021,322.00

13 云湖溪谷-温泉管道工程施工合同 2019.11.20 11,886,787.00  11,834,751.00  0.00  11,834,751.00

14 云湖溪谷-漂流上站服务用房施工合同+ 2019.12.20 3,843,900.00  4,641,656.00  0.00  4,641,656.00

 8 / 11

云湖溪谷-漂流上站服务用房施工合同补充协议

15 云湖溪谷-萌宠乐园景观建设工程施工合同 2020.04.05 3,333,922.00  3,333,922.00  0.00  3,333,922.00

16
云湖溪谷-主干低压主干电缆及保护管安装工程

施工合同
2020.06.30 7,004,461.00  6,642,406.00  0.00  6,642,406.00

17 云湖溪谷-主干给排水管道安装工程施工合同 2020.07.20 9,604,792.00  9,965,961.00  0.00  9,965,961.00

18
云湖溪谷-主路沥青路面及安全设施工程施工合

同
2020.07.30 3,047,747.00  3,316,415.00  0.00  3,316,415.00

19 云湖溪谷-越野赛车服务用房及赛车道施工合同 2020.08.05 3,350,668.00  3,403,000.00  0.00  3,403,000.00

20 云湖溪谷-洗衣房改造工程施工合同 2020.08.05 1,588,874.00  1,590,876.00  0.00  1,590,876.00

21 云湖溪谷-商业街建设工程施工合同 2020.09.02 18,550,000.00  15,782,337.00  0.00  15,782,337.00

22 云湖溪谷-船屋广场建设工程施工合同 2020.09.25 8,480,000.00  7,986,348.00  0.00  7,986,348.00

23 云湖溪谷-漂流下站景观改造工程施工合同 2021.01.05 5,353,496.00  5,364,724.00  0.00  5,364,724.00

24
云湖溪谷-篝火区、帐篷区景观改造工程施工合

同
2021.01.05 6,169,985.00  6,176,439.00  0.00  6,176,439.00

25 云湖溪谷-五指峰登山道建设工程施工合同 2021.01.10 5,910,575.00  5,873,864.00  0.00  5,873,864.00

26
云湖溪谷-森林公汤区2#-10#楼客房改造工程施

工合同
2021.01.15 6,021,876.00  10,436,361.00  0.00  10,436,361.00

27 云湖溪谷-办公楼、食堂改造工程施工合同 2021.08.05 6,972,419.00  6,587,592.00  0.00  6,587,592.00

28 云湖溪谷-森林公汤区泡池区景观工程施工合同 2021.09.15 12,292,016.00  15,075,907.00  0.00  15,075,907.00

29 云湖溪谷-2022年零星增补项目施工合同 2022.06.16 5,191,788.00  5,198,788.00  0.00  5,198,788.00

合计 257,474,459.00  12,030,000.00  245,444,459.00

 9 / 11

（二）乾景设计与乐峰赤壁

1、协议主体

甲方：北京乾景园林规划设计有限公司

乙方：福建省乐峰赤壁生态风景区有限公司

2、债务确认及偿还

（1）双方确认：经双方结算后，乙方应向甲方支付人民币12,470,000.00元。

截止本协议签署日12,470,000.00元全部未支付（见后表）。

（2）双方确认：乙方应于2023年3月10日前向甲方支付人民币7,482,000.00元，

甲方同意免除乙方剩余债务，并免除乙方承担包括但不限于债务孳息、利息、违

约金、损害赔偿金等的任何责任。

（3）若乙方逾期支付的，则自逾期之日起，乙方以免债后的应付未付债务

余额为基数，每日按照万分之二的标准向甲方支付违约金，直至本条第2款约定

的乙方应还债务7,482,000.00元得到全额清偿。

（4）双方确认：截止本协议签署日，原合同项下甲方尚欠12,470,000.00元发

票未向乙方开具，自本协议生效之日起，甲方应每月按税务局批准的最高额度向

乙方开具发票，直至提供了全部发票。

                              北京乾景园林规划设计有限公司设计合同明细表          单位：元

序号 合同名称
合同签订

时间
合同金额 结算金额 已付金额 未付金额

1
技术咨询

合同
2017.10 5,300,000.00 5,300,000.00 0.00 5,300,000.00

2
建设工程设

计合同
2017.12.15 7,170,000.00 7,170,000.00 0.00 7,170,000.00

合计 12,470,000.00  12,470,000.00

（三）乾景隆域与乐峰赤壁

1、协议主体

甲方：乾景隆域旅游投资开发（北京）有限公司

乙方：福建省乐峰赤壁生态风景区有限公司

 10 / 11

2、债务确认及偿还

（1）双方确认：经双方结算后，截止本协议签署日，乙方尚欠甲方人民币

3,000,000.00元（原乾景隆域拟增资款，未进行工商变更登记）应退未退。

（2）双方确认：乙方应于2023年3月10日前向甲方支付人民币1,800,000.00元，

甲方同意免除乙方剩余债务，并免除乙方承担包括但不限于债务孳息、利息、违

约金、损害赔偿金等的任何责任。

（3）若乙方逾期支付的，则自逾期之日起，乙方以免债后的应付未付债务

余额为基数，每日按照万分之二的标准向甲方支付违约金，直至本条第2款约定

的乙方应还债务1,800,000.00元得到全额清偿。

四、 本次交易对上市公司的 影响

公司全资子公司乾景隆域持有乐峰赤壁39.4357%股权，投资成本10,253.28

万元。乾景隆域将其中34.4357%的股权通过公开拍卖方式转让给永泰文投。本

次转让的34.4357%股权对应的投资成本为8,953.28万元，截至目前已计提减值损

失1,012.65万元，对应账面价值6,305.30万元，股权转让价款5,578.58万元，预计

公司2022年账面损失726.72万元，具体影响金额以公司经审计后的定期报告数

据为准。

乐峰赤壁合计应付公司福建分公司及全资子公司乾景隆域及乾景设计人民

币 26,091.45 万元。截至目前，上述应收账款已计提减值损失共计 7,738.33 万元，

对应账面价值 18,353.12 万元。现双方拟就应收账款进行债务重组：乐峰赤壁于

2023 年 3 月 10 日前向公司福建分公司及全资子公司乾景隆域及乾景设计合计支

付人民币 15,654.87 万元，公司福建分公司及全资子公司乾景隆域及乾景设计免

除乐峰赤壁剩余债务，并免除乐峰赤壁承担包括但不限于债务孳息、利息、违

约金、损害赔偿金等的任何责任。本次应收账款债务重组事项，预计将增加公

司 2022 年度债务重组损失账面金额 2,701.25 万元，具体影响金额以公司经审计

后的定期报告数据为准。

本次股权出售及应收账款债务重组的实施，有助于减轻股权投资和工程款

减值损失，加快资金回笼，补充公司现金流，为公司2023年及以后年度的生产

经营活动提供资金保障。

 11 / 11

特此公告。

北京乾景园林股份有限公司

董事会

    2022 年 12 月 31 日

	OLE_LINK1
	一、关联交易概述
	（一）关联交易基本情况
	（二）审批程序
	二、关联方基本情况
	（一）关联方介绍